**e. Qui praeterea solida:** Aliorum auctoritate propositum confirmat refert duas opiniones. Nam quidam corpora secant in superficies eademque ex superficiebus conflant: qui solam sphaericam figuram inter solidas non resoluunt in plures superficies, ceteras resoluunt, ut pyramidem in quattuor triangulares. Alii uero ordinem figurarum assignant secundum species numerorum adaptando figuras numeris; [P. 199] iuxta quorum placitum, oportet ut circulus adaptetur unitati, quia est simplicissima figurarum; triangulus dualitati, quia anguli trianguli adaequantur duobus rectis.

*Figura  
elementorum  
rotunda.*

**f. Cum autem prima:** Ex rotunditate primo orbis comprobatur ceteras sphaeras ei subiectas itemque elementa rotunda esse. Nam, id quod rotundo cohaeret et contiguum est quodque a rotundo continetur, rotundum esse debet, ita uero se habent inferiores orbis caelestes respectu supremi et elementa comparatione lunaris globi.

*Figura caeli  
rotunda.*

**g. Praeterea cum uideatur:** Figuram caeli esse rotundam ita rursus colligit: caelum, ut libro superiori probatum est, torquetur in orbem; igitur habet figuram rotundam, si enim figuram aliquam rectilineam, ut triangularem uel quadrangularem haberet, et tamen circulariter moueretur, utique angulis sibi per motum uicissim succedentibus fieret ut, ubi nunc corpus non est, postea esset, et e converso. Atque ita sequeretur extra caelum esse locum, corpus et uacuum, quia uidelicet daretur illic spatium idoneum aptitudine proxima ad corpus recipiendum, et in eo spatio nunc esset aliqua pars caeli, quae illud impleret, nunc nulla esset, proindeque uacuum exsisteret, cum hoc nihil aliud sit quam locus seu spatium non repletum corpore, aptum tamen repleti. Lege, si placet, quae de huiusmodi uacuo extra caelum scripsimus libro quarto *Physicorum*, capite nono, quaestione prima, articulo 5. Addit Aristoteles eadem sequi absurdo, si quis caelo uel lentis uel oui aut quamcumque

*Quae  
incommoda  
sequerentur si  
caelum non  
esset  
rotundum.*

menor: é imperfeito aquilo a que pode juntar-se alguma coisa, pois não se faz acrescento senão a algo a que falta alguma coisa; ora, à linha reta sempre pode acrescentar-se alguma coisa, mas não à circular; logo, etc.

**d. *Eodem sphaerea modo*:** Mostra que a forma esférica é a primeira entre as sólidas, e por isso compete ao primeiro corpo, isto é, ao céu. Com efeito, a forma esférica contém-se unicamente numa só superfície que rodeia a totalidade do corpo, ao passo que as formas retilíneas ocupam muitas superfícies, como seis o corpo cúbico e quatro a pirâmide. Razão pela qual o mesmo lugar que o círculo ocupar nas figuras planas, ocupá-lo-á a esfera ou globo nas sólidas.